
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PORTARIA Nº: 01184/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020652884, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMI-
NÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 14/09/2020 a 
19/09/2020;

1. DPC - EDINALDO SILVA DE SOUSA - MAT: 5619203
2. EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 54183806

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01185/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/624991, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTER-
NAS, no período de 14/09/2020 a 17/09/2020;

1. DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
2. EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT: 57233568

3. IPC - LEONARDO HENRIQUE MAIA COSTA - MAT: 5914134

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,492.49 ( DOIS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS 
REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 578666
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°245/2020 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006 e Processo 2020/204686.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50 % - GTI, 
concedida ao servidor VALECIO JOSE DA CRUZ ROSA, Motorista, matricula 
57195447/ 1.
II - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50 % 
a servidora SANDRA MONTEIRO SOUSA, Auxiliar Operacional, matricula 
5852056/ 4.
III – Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 DE SETEMBRO 
DE 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 578922
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 239/2020–
GAB/DG/CPC-RC DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91 e o Proc.2020/682759.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora temporária ROSA HELENA FARIAS DA 
CRUZ, Auxiliar Técnico de Perícias, matrícula nº 5943399/1, lotada na Uni-
dade Regional de Marabá – CPC “RC”, a contar de 04.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 578619

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº153 DE 09/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°60600.
NOME: ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188318/1
PERÍODO: 27.04.2020 a 10.05.2020.

PORTARIA N º154 DE 09/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N° 60602.
NOME: MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5747040/2
PERÍODO: 17.03.2020 a 15/04.2020

Protocolo: 578608
.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
(...) com início em 03/08/2019 e término em 31/10/2020, (...)
LEIA-SE:
(...) com início em 31/07/2020 e término em 30/10/2020, (...)
NÚMERO DO DOE: 34.304
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 567725

Protocolo: 578825
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA N° 241/20-
GAB/DGCPCRC 10 DE SETEMBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/378409;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário 
dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções neste Centro de Perícias 
Cientifi ca.
Período 02.09.2020 a 01.09.2021.
ALESSANDRO HOLANDA CARDOSO - Auxiliar Técnico de Perícias.
HAMILTON LUIS LOPES SENA - Auxiliar Técnico de Perícias.
KID CARLOS GOMES SILVA - Auxiliar Técnico de Perícias.
MILENE ROCHA MIRANDA - Auxiliar Técnico de Perícias.
SUELEN FRANCA FONSECA - Auxiliar Técnico de Perícias.
TEOBALDO DA COSTA GONÇALVES - Auxiliar Técnico de Perícias.
Período 03.09.2020 a 02.09.2021.
IVONE ALINE DA SILVA RODRIGUES - Médico-Legista.
MARDEN CRAVO DE OLIVEIRA - Médico-Legista.
RAFAEL DOS SANTOS GUIMARAES - Médico-Legista.
Período 04.09.2020 a 03.09.2021.
JOSIAS MATIAS MUNIZ - Auxiliar Operacional.
Período 05.09.2020 a 04.09.2021.
MARIA GECY PANTOJA DA SILVA - Auxiliar Operacional.
Período 06.09.2020 a 05.09.2021.
ANTONIO MORENO DE OLIVEIRA - Auxiliar Técnico de Perícias.
LENAY VIEIRA DA COSTA - Auxiliar Operacional.
Período 09.09.2020 a 08.09.2021.
ALINE VITORIA NANTES DE ABREU - Médico-Legista.
Período 23.09.2020 a 22.09.2021.
CLAUDIO AUGUSTO RENCK BARROSO - Médico-Legista.
GABRIEL PINHEIRO BOTELHO COSTA - Médico-Legista.
ILMARA SOUZA MAMED - Médico-Legista.
ROSIVALDO FARIAS DE LIMA - Auxiliar Operacional.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 578701
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 242/20 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. n°114/2020 – NFF/IC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 227/2020 de 27.08.2020- GAB/CP-CRC, publicada 
no DOE nº 34.328 de 28.08.2020, que trata de férias, o nome da servidora 
VANESSA BEZERRA MANESCHY, Perito Criminal, matrícula n° 57234978/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 578694


